— 1 —

四川省教育厅办公室
川教厅办函〔2021〕16号

四川省教育厅办公室转发

《教育部办公厅关于进一步加强中小学生体质健康

管理工作的通知》的通知

各市（州）教育行政部门：

现将《教育部办公厅关于进一步加强中小学生体质健康管理

工作的通知》（教体艺厅函〔2021〕16号）转发给你们，并结合

以下要求认真贯彻落实。

一、进一步提高思想认识。各地各校要深入学习习近平总书

记关于青少年体质健康的重要批示指示精神，全面贯彻党的教育

方针、落实立德树人根本任务，牢固树立“健康第一”的教育理念，

充分认清加强学生体质健康管理对于促进学生全面发展、建设健

康中国和人力资源强国的重大意义。要把中小学生体质健康管理

纳入“健康四川”行动体系，作为深化体教融合、全面加强和改进

学校体育工作的重要载体和具体行动。要把提升学生体质健康水

平、促进学生身心健康作为党史学习中为民办实事的重要内容，

— 2 —

切实增强人民群众的教育获得感、幸福感、安全感。

二、着力构建学生体质健康管理体系。各地各校要准确把握

加强中小学生体质健康管理的核心要义，要坚持目标管理、狠抓

重点工作、明确责任分工、确保末端见效。要聚焦教会、勤练、

常赛，完善“健康知识+基本运动技能+专项运动技能”学校体育教

学模式，落实大课间体育活动制度、每节课间安排学生走出教室

适量活动和放松，健全完善“校内竞赛—校级联赛—选拔性竞赛”

中小学体育竞赛体系等举措，着力构建学校体育活动提质体系。

要通过建立健康促进校长、班主任负责制，加强宣传教育引导，

及时将学生体质健康测试结果和健康体检结果反馈家长，让家长

和中小学生科学认识体质健康的影响因素，大力推广家庭体育锻

炼活动，落实学生每天校内、校外各 1小时体育活动时间等要求，

着力构建家校协同育人体系。要通过建立日常参与、体育锻炼和

竞赛、健康知识、体质监测和专项运动技能测试相结合的考查机

制，健全以体质健康水平为重点的“监测—评估—反馈—干预—

保障”闭环体系，把体质健康管理工作纳入地方教育行政部门和

学校的评价考核体系等举措，着力构建管理评价考核体系。

三、强化学生体质健康管理工作落实。各地各校要主动将学

生体质健康管理工作纳入教育部关于加强中小学生作业、睡眠、

手机、读物、体质等“五项管理”的总体部署通盘谋划，做到全覆

盖、齐步走、抓督察、常态化。要通过增加健康教育、体育锻炼

和睡眠时间，减轻中小学生课业负担、课外培训负担和手机等电

— 3 —

子产品使用时间，全面加强学生体质健康管理工作，着力提高学

生健康水平和素养。要以抓好体质健康管理为契机，全面改善场

地设施建设，加快配齐配强学校体育教师，切实满足学生体育锻

炼学、练、赛的需求。要坚持面向人人、面向全体，切实推动青

少年文化学习与体育锻炼协调发展，加强分类指导，科学评价，

推动形成学生体质健康管理长效机制。

四、加强监督管理督导评价。各地教育督导部门要把学生体

质健康管理工作纳入日常监管范围和政府履行教育职责督导评

价。各市（州）和县（市、区）教育行政部门要及时设立监督举

报电话或网络平台，畅通家长反映问题和意见渠道，及时改进相

关工作，确保要求落实到位。各中小学校要形成工作实施方案并

向所属县（市、区）教育行政部门备案。各市（州）教育行政部

门应于 2021年 6月 11日前将本市（州）工作办法或具体方案报

教育厅体卫艺处备案。

联系人：陈 鹏 联系方式： 028-86110854，邮箱：

scsjytws@163.com。

四川省教育厅办公室

2021年 5月 28日

mailto:scsjytws@163.com

— 4 —

信息公开选项：依申请公开

四川省教育厅办公室 2021年 5月 28日印发